² Tkalić II str 231. doc. 169. Tkalić je ovaj list krivo razumio, a prema tome nisu ni zaključci njegovi (II str. LXXIX i d.) ispravni.

bila razlogom takvom postupanju i trvenja između narodnosti zagrebačkih. Ovako neprovadanje sličnih odredaba, pa makar one bile još tako stroge, nisu u to vrijeme ništa rijetkoga. Nije teško shvatiti, zašto je to tako bilo.¹

O tom, da su obrtnici gričkoga varoša imali pisanih pravica prije nego su izdane odredbe, što ih spominje Ulrikov list, nije nam dosada bilo ništa poznato. Po tom, što ih Ulrik zove consuetudines, prije bi se moralo držati, da im po nikom na to ovlaštenom nisu bile priznate. Slučajno se je u zagrebačkom nadbiskupskom arkviju sačuvao prijepis listine od godine 1447., kojom gradsko zastupstvo gričkoga varoša daje krojačima u svome gradu dozvolu, da smiju imati ceh. Tkalcic za ovaj prijepis nije znao, jer je bio priložen jednome spisu iz početka 19. stoljeća.

Listina glasi ovako:²

Nos Joannes filius quondam Georgii Blasekovich iudex ac jurati cives et tota communitas civium ci(vi)tatis regiae liberae montis graecen(sis) zagrabiens(is) memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod prudentes et circumspecti viri Franciscus Zkokovich, Georgius Puczzych ac Thomas Domianich, sartores et potiores magistri artis eorum sartoriae concivesque nostri in ipsorum ac universorum magistrorum praedictae artis eorum sartoriae, scilicet nostrorum sociorum verò confraternitatis czehae magistrorum sartorum nominibus et in personis nostram personaliter venientes in praesentiam exhibuerunt et praesentarunt nobis quasdam litteras ipsorum ac totius praedictae confraternitatis czehae magistrorum sartorum privilegiales, ab antiquo semper per eosdem magistros sartores privilegi aliter observatas, tempore scilicet iudicatus viri prudentis quondam Andree filii olim Michaelis de Annō Domini Millesimō quadringentesimō quadragesimō septimō confectas et emanatas sigillōque nostrō seu communitatis nostrarē impendenti communitas et roboratas, petentes nos humillime precum instantia, ut nos easdem litteras privilegiales, et omnia in eisdem contenta in omnibus suis punctis, clausulis et articulis ac in omni sua parte, quae p(rop)ter longaevum temporis et scripturae vetustatem jam quasi exspirare et vix perlegi posse videbantur, renovare, roborare et ratificare ac denuo ac de novo in transumpto litterarum nostrarum sub sigillo praedictae communitatis nostrarē in solitam formam describere eisdemque praefatis magistris sartoribus extradare dignaremur, quarum quidem litterarum tenor talis est:

Nos Andreas filius Michaelis iudex, Georgius Matthias, Petrus, Benedictus, Petrus, Demetrius et Blasius iurati consiliarii et universi cives ac tota communitas civitatis montis graecen(sis) zagrabiensis memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod viri providi et honesti Benedictus filius Michaelis alias iudex noster et Joannes filius Philippi ac Dionysius filius Georgii aliás nostri, nec non Thomas filius Nicolai juratus

¹ Pokušaj provadanja spomenutoga bečkoga „Polizeiordnunga“ nije također urođio željenim plodom. Državna je vlast obrtnicima polako morala opet priznavati njihova prava.

² Priopćen je i početak kasnije listine, u koju je listina od 1447. transumirana. Ova bi mogla biti iz godine 1508.

noster modernus supradictus, et Andreas filius Antonii dicti Zernchich sartores, et potiores magistri artis eorum sartoriae, concivesque nostri in ipsorum, et universorum sartorum ac magistrorum artis eorum sartoriae supradictae concivium similiter nostrorum, sociorum vero suorum personis ad nostram venientes praesentiam, nobis eō modo significare curaverunt, ut ipsi propter status eorum sartoriae fama et honestate majori et meliori tales modos et consuetudines ac libertates seu libertatis praerogativas inter se habere, tenere et servare vellent, sicut et caeteri magistri sartores in aliis liberis civitatibus majoribus et minoribus inter se soliti fuerunt, semper et ab antiquo honorifice habere, tenere et servare ac etiam pro nunc habent, tenent et servant. Et ob hoc nos iidem potiores sartores et mag(ist)ri ipsius artis eorum sartoriae in personis quorum supra instantissime super eo postularunt et nos eosdem modos et consuetudines ac libertates seu libertatis praserogativas ipsorum sartorum ac magistrorum dictae artis eorum sartoriae modō infrascriptō expressatas et declaratas eisdem sartoribus ac magistris ipsius artis eorum sartoriae universis hic in medio nostri seu ci(vi)t(a)te predicta honorificē habere, tenere et servare, admittere et litteris nostris privilegialibus ratificare, approbare et confirmare dignaremur. Nos itaque petitionibus supradictis ipsorum sartorum et potiorum magistrorum praefatae artis eorum sartoriae auditis et in animo nostro diligenter revolutis ut examinatis, eisdem sartoribus ac potioribus magistris ejusdem artis eorum sartoriae taliter referre curavimus honorifice et respondere, ut nos eosdem modos ac ipsas consuetudines et libertates seu libertatatis praerogativas dictorum sartorum ac potiorum magistrum ipsius artis eorum sartoriae modō intrascriptō expressatas et declaratas ut praefertur ipsis sartoribus et potioribus magistris dictae artis eorum concivibus scilicet nostris inter eos, nostri in medio seu in ci(vi)t(a)te predicta honorificē et bonō modō habere, tenere et servare, admittere et litteris nostris privilegialibus ratificare, approbare et confirmare praesto sumus et parati, dummodo ipsi modi et consuetudines ac libertates seu libertatis praerogativa eorundem sartorum et magistrorum praefatae artis sartoriae jurisdictionibus et juribus ac libertatibus nostris privilegiatis contrarii et nocivi non fuerint. Modi denique et consuetudines ac libertates seu libertatis praerogativa dictorum sartorum et magistrorum predictae artis eorum sartoriae per ipsos modō infrascriptō seriatim expressatae et declaratae hi, qui sequuntur, tales sunt et habentur :

Primo videlicet quod ipsi sartores et mag(ist)ri saepredictae artis eorum sartoriae unum magistrum eorum principalem vulgo czehmester dictum plenam inter se annuatim semper eligendi et eum nobis praesentandi ac permutandi habeant potestatem. Si autem magister eorum principalis czehmester dictus in ipso uno principalis anno a principio usque ad finem in honestate ac probitate seu bonitate repertus fuerit, seu perstiterit, extunc eundem talem magistrum principalem honestum atque probum etiam secundō annō proxime sequen(te) vel plus seu ultra, prout videbitur, ipsi sartores seu magistri saepefatae artis eorum sartoriae iterum in eorum magistrum principalem czehmester dictum in ipsum czehmag(ist)ratus officium plenam juxta libitum et voluntatem eorum eligendi et eum nobis iterum praesentandi ac demum, dum ipsis placuerit, permutandi habebunt facultatem, ita tamen, quod ipse magister eorum

principalis, vulgo czehmester dictus, unà cum dictis sartoribus, ac mag(ist)ris saepius dictae artis eorum sartoriae ipsos modos et dictas consuetudines ac libertates eorum seu libertatis praerogativas infrascriptas videlicet et supradictas debità, licitè ac firmiter et inviolabiliter inter se habere, tenere et servare ac causas eorum in facto tantummodo praedictae artis eorum sartoriae inter eos contingentes et occurrentes recte iudicare debeat et teneatur; ipsi vero omnes sartores ac magistri saepius dictae artis eorum sartoriae unum saltem et singulariter ipsum magistrum eorum principalem czehmester dictum debite audire et sibi in omnibus licitis et honestis obedire et obtemperare debebunt et tenebuntur. Si autem ipse magister eorum principalis czehmester dictus infra ipsius sui czehmag(ist)ratus annum tempore quocunque scienter et volenter aliquam notam infidelitatis aut ingratitudinis contra ipsos sartores et magistros dictae artis eorum sartoriae ac confraternitatem eorum seu contra nos ac com(m)unit(a)tem n(ost)ram inciderit et intraverit, extunc mox ipsi sartores ac mag(istri) ipsus artis eorum sartoriae omnes simul, aut ipsis recusantibus nos aut com(m)unitas ipsus ci(vi)t(a)nis praedictae eundem hujusmodi magistrum eorum principalem czehmester dictum infidelem et ingratum in alium fidelem et gratum loco ipsius infidelis et ingratii modò praedictò eligendi et praes(en)tandi habebunt seu habebimus potestatem

Item quod nullus sartor adveniens seu extraneus ad civitatem praedictam seu ejus territorium adveniens sit liber in eadem ci(vi)t(a)te et ejus territorio sartire, consuere et in ipsa arte sartoria laborare sine scitu ac licentia et voluntate nec non consensu et admissione praedicti magistri principalis czehmester dicti et aliorum magistrorum sartorum assessorum videlicet et sociorum ipsius. Si autem aliquis talis adveniens seu extraneus sartor civitatem praedictam et ejus territorium intraverit seu etiam advenierit undecunque et se ipsi mag(ist)ro principali czehmester dicto et caeteris sartoribus assessoribus videlicet suis more inter eos fieri solito et debitò modò non ostenderit seu non praesentaverit et sine consensu ac licentia et voluntate eorum in dicta arte ipsorum sartoria sartire, consuere et laborare inceperit seu de facto laboraverit: extunc talis id ipsum faciens mox decem marcas denariorum pro tempore current(ium), quamlibet marcam denariorum per quinque pensas denariorum computando, pro birsagio seu pro poena solvere debeat et teneatur. Quarum decem marcarum quinque iudici civitatis praedictae pro tempore constituto et aliae quinque marcae earundem decem marcarum denariorum praefatis omnibus mag(ist)ris sartoribus ad confraternit(a)tem et societ(a)tem eorum cedere debeant et provenire. Si vero ipse talis extraneus seu adveniens in praedictam ci(vi)t(a)tem et ejus territorium intrans seu adveniens praedicto iuri et ipsi consuetudini ac libertati praedictorum mag(ist)rorum sartorum se subjecere ac obedire et obtemperare nolluerit seu recusaverit modò aliquali, extunc mox ipse principalis magister czehmester dictus cum iudice civitatis praedictae pro tempore constituto ipsum hujusmodi rebellem ac contumacem et inobedientem detinendi et inviculandi ac in ipsis vinculis tam diu tenendi ac conservandi habeat potestatem, donec seu usque de praedictis decem marcis denariorum plenariam fecerit solutionem. Si autem solvendi non habuerit facultatem, extunc mox de ci(vi)t(a)te et ejus territorio tanquam exul ejiciatur et

excludatur ipsô factô. Si verò hujusmodi sartor extraneus seu advena in ci-vit(a)tem praedictam et ejus territorium advenerit et magister esse et effici voluerit, extunc talis se primò et principaliter praefato mag(ist)ro principali czechmester dicto se ostendere et praesentare debeat ipseque magister principalis czechmester dictus praedictos magistros potiores sartores assessores videlicet et socios suos circa se convocare et congregare debeat et cum eisdem simul ipsum talem sartorem extraneum et advenam magistrum fieri volentem debeat examinare, interrogare et probare diligenter, si aliquid in ipsa arte sartoria scerit laborare aut si fuerit dignus fieri magister vel si fuerit de legitimo thoro an non. Et dum ab ipso tali extraneo et advena sartore per examinationem et probationem ipsius id rescierint et sciscitaverint, quod ipse esset probatus et honestus ac dignus magisterio et quod esset de vero et leg(iti)mo thoro, tunc primò et principaliter talis examinatus et probatus, si magister esse et effici voluerit, debeat dare ipsis magistris sartoribus unum bonum prandium et ad confraternit(a)tem seu societatem aut com(m)unit(a)tem eorum duos florenos auri et duas fundas cerae pro refrigerio animarum eorum omnium. Quibûs expletis et peractis talis examinatus debeat et possit esse novus et plenus magister et habeat plenam potestatem sicut et caeteri magistri sartores sartire, consuere et laborare ac in praedictam ci(vi)t(a)tem et societatem et confraternitatem ipsorum magistrorum sartorum honorificè permanere. Et si jam talis sartor extraneus magister effectus uxorem matrimonialiter superducere seu uxorari voluerit et filiam aut relictam alicujus magistri sartoris postulaverit et ipsam expostulatam jam in uxorem superducerit et nuptias celebraverit, tunc in celebratione nuptiarum hujusmodi matrimonii similiter unum prandium ipsis magistris sartoribus et duas fundas cerae ad confraternit(a)tem et com(m)unit(a)-tem seu consortium ipsorum dare teneatur, praescriptos autem duos flor(en)s auri non solvat nec solvere debeat. Si autem aliquis filius seu privignus vel adoptivus filius alicujus mag(ist)ri sartoris existens ad aetatem suam adultam perveniens magister effici aut uxorem superducere matrimonialiter voluerit, extunc talis filius seu privignus vel adoptivus filius alicujus magistri sartoris tempore ipsius magistratus sui similiter unum prandium bonum ac tempore nuptiarum ipsius matrimonii sui similiter unum prandium bonum praefatis magistris sartoribus et duas fundas cerae ad confraternit(a)tem seu in consortium ipso-rum dare debeat et teneatur; ipsos autem duos f(lore)nos auri similiter non solvet nec solvere debeat.

Item si quis ex praedictis mag(ist)ris sartoribus aut servitoribus seu discipulis ipsorum aut etiam aliquis extraneus sartor aliquam vestem aut caligas seu capucium vel aliud aliquid ad artem sartoram pertinen(s) per se vel per alium quemcunque alicui homini tam doméstico quam extraneorum sarserit, consuerit et laboraverit male aut perverse et in ipsa hujusmodi tam vestis sartione, consutione et laboratione ipso domestico aut extraneo homini damnum aut furtum fecerit, aliquale volenter aut nolenter seu scienter aut negligenter, tunc talis damnificatus homo, sive sit domesticus sive extraneus, ad praefatum magistrum principalem czechmester dictum transire et sibi conqueri debeat Ipseque magister principalis czechmester dictus tali homini

damnificato ex parte ipsius mali et perversi seu furtum sartoris omnimodam satisfactionem facere tenebitur et debebit juris aequitate requirens. Si verò aliquis talis sartor malus, fur aut perversus ipsum hujusmodi damnum aut furtum alicui homini tam domesticorum quam extraneorum faciens aut inferens malitiā seu rebellione aut contumacia ductus, ipsi tali damnificato domestico aut extraneo usque termino seu in terminum satisfactionis sibi per ipsum mag(ist)rum principalem czebmester dictum et assessores suos praefixum seu praefixo ipsam satisfactionem facere nollet aut quomodo recusaret, extunc ipse magister principalis czebmester dictus cum pecuniis propriis ipsi tali damnificato pro suo damno hujusmodi debitam et sufficientem satisfactionem facere et impēdere debeat. Ipseque talis rebellis et contumax ac maleficus deinceps et in antea in praedicta civit(a)te et ejus territorio nullam penitus sarciendi, consuendi nec in ipsa arte sartoria laborandi habeat potestatem, quoisque ipsi damnificato homini domestico aut extraneo ac ipsi mag(ist)ro principali czebmester dicto cum duplo plenam et sufficientem fecerit satisfactionem.

Item si quis ex praedictis mag(ist)ris sartoribus aut servitoribus seu discipulis ipsorum aut ad eos in ipsa arte eorum sartoria pertinentibus aliquā malitiā aut cupiditate seu avaritiā ductus an motus in aliquo die Sabathi seu in vigilia alicujus festi sollennis ab ecclesia n(ost)ra parochiali beati Marci Evangelistae aut ejus plebano seu praedicatori festare celebrare pronunciati post pulsum orationum Ave Maria dictarum vel si etiam in ipso tali festo solenni sive in die Dominico vel post vel ante pulsum ipsarum orationum in quacunque hora seu parte hujusmodi solennis aut dominicae diei sarserit aut consuerit seu laboraverit aliquid, extunc talis idipsum faciens, si mag(iste)r sartor fuerit, solvere debeat pro poena duas funtas cereae ad praedictam confraternitatem seu collegium ipsorum mag(ist)rorum sartorum. Si verò discipulus aut mag(iste)r vel servitor seu ad eos pertinens fuerit, tunc unam tantummodo funtam cereae ad eandem confraternitatem seu ad ipsum collegium eorum pro poena solvat.